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Аннотация. В исследовании отражена важность малого и среднего бизнеса в создании но-
вых рабочих мест, внедрении и коммерциализации радикальных инноваций. Отмечается, 
что при эффективной государственной поддержке эта категория предпринимателей спо-
собна достичь значительных результатов как в краткосрочной, так и долгосрочной пер-
спективе, обеспечит выход на новые рынки. В статье показаны созданные благоприятные 
условия для развития аграрного предпринимательства, свидетельствующие о высоких по-
зициях Казахстана, важной роли шести программ государственной поддержки, способст-
вующих значительному улучшению положения субъектов хозяйствования, вкладу отечест-
венных малых и средних предприятий в ВВП. Подчеркивается невысокая  занятость в дан-
ной сфере, различия по отраслям, учитывая, что некоторые особенности институциональ-
ной и нормативной базы создают непропорциональные условия  для МСБ. Торговые и ин-
вестиционные барьеры препятствуют его полноценному выходу на отечественные и миро-
вые торговые платформы. В странах ОЭСР представители малого и среднего бизнеса со-
ставляют большинство предпринимательского сектора. Авторы свидетельствуют, что в 
перспективе будут разработаны новые подходы к эффективному развитию предпринима-
тельской деятельности; ориентир на расширение сферы малых и средних предпринимате-
лей предусмотрен в Стратегическом плане Казахстана до 2025 года. В современных усло-
виях механизм обеспечения их эффективного функционирования должен основываться на 
усилении государственной поддержки, выделении кредитных средств, широком спектре 
других финансовых продуктов для обеспечения благоприятной макроэкономической си-
туации в государстве. 
 
Аңдатпа. Зерттеу жаңа жұмыс орындарын құруда, радикалды инновацияларды енгізу мен 
коммерцияландыруда шағын және орта бизнестің маңыздылығын көрсетеді. Тиімді 
мемлекеттік қолдау кезінде кәсіпкерлердің бұл санаты қысқа мерзімді, сондай-ақ ұзақ 
мерзімді перспективада елеулі нәтижелерге қол жеткізуге, жаңа нарықтарға шығуды 
қамтамасыз етуге қабілетті екендігі атап өтілген. Мақалада Қазақстанның жоғары 
ұстанымын, шаруашылық жүргізуші субъектілердің жағдайын едәуір жақсартуға, отандық 
шағын және орта кәсіпорындардың ЖІӨ-ге үлесін арттыруға ықпал ететін мемлекеттік 
қолдаудың алты бағдарламасының маңызды рөлін айғақтайтын аграрлық кәсіпкерлікті 
дамыту үшін жасалған қолайлы жағдайлар көрсетілген. Институционалдық және 
нормативтік базаның кейбір ерекшеліктері ШОБ үшін үйлесімсіз жағдайлар туғызатынын 
ескере отырып, осы саладағы жұмыспен қамтылудың жоғары еместігі, салалар бойынша 
айырмашылықтар атап көрсетілеген. Сауда және инвестициялық кедергілер оның отандық 
және әлемдік сауда платформаларына толық шығуына кедергі келтіреді. ЭЫДҰ елдерінде 
шағын және орта бизнес өкілдері кәсіпкерлік сектордың көпшілігін құрайды. Авторлар 
болашақта кәсіпкерлік қызметті тиімді дамытудың жаңа тәсілдері әзірленетінін; шағын және 
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орта кәсіпкерлер саласын кеңейтуге бағдар Қазақстанның 2025 жылға дейінгі Стратегиялық 
жоспарында көзделгендігін растайды. Қазіргі жағдайда олардың тиімді жұмыс істеуін 
қамтамасыз ету тетігі мемлекеттік қолдауды күшейтуге, несие қаражатын бөлуге, 
мемлекеттегі қолайлы макроэкономикалық жағдайды қамтамасыз ету үшін басқа да қаржы 
өнімдерінің кең спектріне негізделуі керек. 
 
Abstract. The study reflects the importance of small and medium-sized businesses in creating 
new jobs, introducing and commercializing radical innovations. It is noted that with effective pub-
lic support, this category of entrepreneurs is able to achieve significant results both in the short 
and long term, and will provide access to new markets. The article shows the created favorable 
conditions for the development of agricultural entrepreneurship, testifying high positions of Ka-
zakhstan, the important role of six public support programs, contributing to significant improve-
ment of situation of business entities, contribution of domestic small and medium-sized enter-
prises to GDP. The low employment in this area is emphasizes, differences by industry, taking 
into account that some features of institutional and regulatory framework create disproportionate 
conditions for SMEs. Trade and investment barriers prevent it from fully entering domestic and 
global trading platforms. In OECD countries, small and medium-sized businesses make up the 
majority of business sector. The authors testify that in the future new approaches to the effective 
development of entrepreneurial activity will be developed; benchmark for expanding the scope of 
small and medium-sized entrepreneurs is provided in the Strategic Plan of Kazakhstan until 2025. 
In modern conditions, the mechanism for ensuring their effective functioning should be based on 
strengthening of government support, providing lending funds, and a wide range of other finan-
cial products to ensure a favorable macroeconomic situation in the State. 
 
Ключевые слова: аграрный сектор, государственная поддержка, малый и средний бизнес, 
инновационная деятельность, институциональная и нормативная база, кредитование,  оте-
чественные и мировые торговые рынки. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор, мемлекеттік қолдау, шағын және орта бизнес, 
инновациялық қызмет, институционалдық және нормативтік база, кредит беру, отандық 
және әлемдік сауда нарықтары. 
 
Key words: agricultural sector, public support, small and medium business, innovation, institu-
tional and regulatory framework, lending, domestic and world trade markets. 
 
 

Введение. Внедрению инноваций спо-
собствует малый и средний бизнес, пред-
ставляющий основу экономики каждой 
страны, обеспечивающий население рабо-
чими местами. Стабильность страны и ее 
макроэкономическая ситуация зависят от 
развития малого и среднего бизнеса, яв-
ляющегося одним из приоритетов. Его 
поддержка входит в число направлений 
государственной политики, и в ходе ее 
проведения осуществлялось формирова-
ние законодательной и институциональной 
основы поддержки развития частного 
предпринимательства [1]. 

Современные преобразования в функ-
ционировании малого и среднего бизнеса в 
Казахстане характеризовались применени-
ем комплексных мер, предназначенных на 
совершенствование деятельности в сфере 
предпринимательства, в том числе малого 
и среднего бизнеса. 

В Казахстане развитию предприни-
мательства отведена особая роль в пре-
творении задач социально-экономической 
политики, улучшении социального климата. 

В сфере малого и среднего бизнеса значи-
тельно возрастает занятость населения и 
создаются условия для стабильности в 
обществе.  

В мировой экономике существенное 
развитие сильных крупных монополий со-
провождается сохранением и развитием 
мелких и средних фирм под влиянием на-
учно-технического прогресса.  

Субъекты инфраструктуры поддержки 
предпринимательства представлены ком-
плексом организаций, обеспечивающих 
необходимые условия функционирования и 
развития частной предпринимательской 
деятельности.  

Материал и методы исследования. 
Необходимым фактором и условием эф-
фективного развития предприниматель-
ства в стране является прежде всего соз-
дание современной производственно-со-
циальной инфраструктуры [2]. Она пред-
ставлена комплексом организаций, кото-
рые обеспечивают необходимые условия 
функционирования и развития предприни-
мательской деятельности.  
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 Структура институтов инфраструктуры 
в зависимости от их функционального 
предназначения получает государственную 
поддержку и содействие в становлении и 
развитии бизнеса: в финансах, информаци-
онно-аналитической области, подготовке 
кадров, повышении квалификации в пред-
принимательской деятельности; матери-
ально-технической поддержке. Организаци-
ям необходимо проводить политику инве-
стирования в создание новых и развитие 
действующих производств с высокой до-
бавленной стоимостью, поддержке научно-
технических исследований и разработок [3]. 

Бизнес-инкубаторы, технопарки, про-
мышленные зоны, лизинговые компании 
оказывают материально-техническую под-
держку предпринимательству на этапе его 
становления и развития [4]. Одним из при-
меров в повышении уровня инфраструкту-
ры является развитие кластеров страны, 
которые имеют больше возможностей в 
эффективном использовании ресурсного 
потенциала. Взаимное использование объ-
ектов инфраструктуры, складов, рабочей 
силы, услуг транспортной логистики, дос-
тижений новейших технологий, комплекс-
ное планирование сырьевых ресурсов и 
производства продукции, своевременная 
ее реализация позволяют снизить издерж-
ки за счет системных преимуществ.  

Результаты и их обсуждение. В отчете 
Doing Business Казахстан в последние годы 
входит в первую группу сорока стран [5].  

Значительная роль принадлежит реа-
лизации шести программ государственной 
поддержки, способствовавшей созданию 
действующих инструментов поддержки, 
среди которых следует отметить наиболее 
популярные из них. В их числе субъекты 
кредитования, располагающие широким 
спектром финансовых продуктов. 

Обеспечивая рабочими местами более 
70% населения, субъекты малого и средне-
го бизнеса являются основной движущей 
силой в экономике стран ОЭСР.  

Малый и средний бизнес в сельском 
хозяйстве играет ключевую роль в обеспе-
чении развития экономики, являясь глав-
ным источником рабочих мест не только 
для квалифицированных кадров, но и что 
немаловажно, для низкоквалифицирован-
ных кадров из числа экономически актив-
ного населения [6].  

На мировом уровне согласно данным 
Международной организации труда (ILO) 
наблюдается тренд по увлечению занято-
сти в секторе МСБ.  

Так, за последние десять лет коли-
чество занятых в малом и среднем бизнесе 
удвоилось в более чем в 130 странах мира 
и составило порядка 150 млн людей по 
итогам 2016 года. По данным официальной 
статистики на 1 июля 2020г. в Казахстане 
насчитывается 1 345,9 тыс. единиц субъек-
тов, что на 25,3 тыс. больше, чем в 2019г. 
(1 320,6 тыс. единиц). В структуре МСП 
63,5% приходится на индивидуальных 
предпринимателей, на крестьянские хозяй-
ства – 16,2%, на юридические лица, отно-
сящиеся по критериям к субъектам малого 
предпринимательства – 20,2%.  

Существуют единые ограничения для 
сельскохозяйственных отраслей в объеме 
годовой выручки малого бизнеса: к ним от-
носят компании с годовой выручкой до 0,75 
млн долларов. 

Малый и средний бизнес располагают 
в экономике долей 28,4% за 1 полугодие 
2020г., произведено продукции на 13,0 
трлн. тенге. В улучшении бизнес-климата с 
1 января 2020г.  три года действует мора-
торий на проверки, контроль в отношении 
субъектов малого, в том числе микропред-
принимательства [7].  

В будущем будет разработана «новая 
повестка» развития предпринимательства 
в стране и перспективные направления для 
малого и среднего бизнеса будут преду-
смотрены в новом Стратегическом плане 
Казахстана до 2025 года. 20-летний опыт 
оказания и предоставления помощи бизне-
су в Казахстане осуществлен Фондом   
«Даму» [8].  

Виды поддержки обеспечены льготным 
микрокредитованием через микрокредит-
ные организации; субсидированием в сни-
жении ставки вознаграждения по кредитам 
на развитие бизнеса.  

В 2019г. по Государственной програм-
ме поддержки и развития бизнеса «Дорож-
ная карта бизнеса – 2025» выделены сред-
ства в размере 49,3 млрд. тенге, в том чис-
ле 30,0 млрд. тенге в рамках трансфертов 
общего характера.  

Для поддержки АПК в Программе 
льготного кредитования «Экономика про-
стых вещей» были предусмотрены средст-
ва по следующим направлениям: перера-
ботка в агропромышленном комплексе до 
300 млрд. тенге; производство в агропро-
мышленном комплексе до 300 млрд. тенге, 
в том числе на проведение весенне-
полевых и уборочных работ не более 30 
млрд. тенге. В агропромышленном ком-
плексе охвачены кредитованием 1 606 
проектов на сумму 125 млрд. тенге, из них 



Аграрлық нарық проблемалары, №1, 2021                            ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

       

Аграрлық саясат: іс жүзіне асыру механизмі 

47 

просубсидировано 1 494 проекта на сумму 
105,5 млрд. тенге.  

В программе «Дорожная карта бизнеса 
– 2025» размер кредита увеличен до 7 
млрд. тенге, срок субсидирования состав-
ляет 5 лет, по «Экономике простых вещей» 
сумма кредита не ограничена, срок субси-
дирования 10 лет. По «Дорожной карте 
бизнеса – 2025» гарантии могут составлять 
85% от суммы займа, по «Экономике про-
стых вещей» гарантия дается на 50% от 
суммы кредита. В рамках программы «До-
рожная карта бизнеса – 2025» запущено 
новое направление: микрокредитование 
микро- и малого предпринимательства [9].  

Для данной категории бизнеса кредиты 
за счет субсидирования доступны по став-
ке 6%. В Северо-Казахстанской области 
производство колбасных изделий и мясных 
деликатесов осуществляет ТОО «Казмясо-
продукт», располагающий поддержкой го-
сударства, на предприятии повышают ка-
чество товаров и ассортимент продукции, с 
2017г. оно изготовило более 900 т готовой 
продукции, ТОО в день выпускает до 2 т 
колбасных изделий и мясных деликатесов. 
Начинается производство колбасных изде-
лий с убойного цеха, мясо свежее от мест-
ных производителей. В день заготавлива-
ют до 50 туш свиней и коров, перед от-
правкой в производство сырье охлаждают. 
Для этого предприятие располагает 7 ка-
мерами вместимостью до 300 т сырья [10].  

Затем поступает в полностью автома-
тизированный обвалочный цех, где мясо 
разделывают, сортируют, далее в процесс 
включаются мясорубки, клипсаторы, каме-
ры термической обработки и вакуумный 
цех, куда со склада готовой продукции по-
ступают колбасы (в основном копченые, 
деликатесы), поскольку вакуумированная 
продукция хранится до 10-15 суток. Ассор-
тимент выпускаемой продукции на пред-
приятии представлен колбасными изде-
лиями, шпекачками, сардельками, сосис-
ками и др. Производится более 120 видов 
продукции, каждый месяц ассортимент об-
новляется, в месяц на предприятии произ-
водят порядка 70 т продукции.  

С 2015г. ТОО «Казмясопродукт» – уча-
стник льготного кредитования в АО «Це-
снабанк» через Фонд «Даму» в рамках го-
сударственных программ из средств На-
ционального фонда в части субсидирова-
ния процентной ставки по кредиту. 

В Северо-Казахстанской области с це-
лью привлечения инвестиций реализу-ются 
проекты Карты поддержки предпри-
нимательства в АПК, подведения инженер-

ной инфраструктуры, приобретения сель-
скохозяйственной техники. Объем инве-
стиций по итогам 2020г. увеличен на 20,5% 
до 281 млрд. тенге, что на 47 млрд. тенге 
больше уровня 2019г., доля частных инве-
стиций составила более 75%.  

В агропромышленном комплексе в 
рамках диверсификации сельскохозяйст-
венной отрасли площади высокорента-
бельных и экспортно ориентированных 
масличных культур увеличены до 1 млн 
гектара.  

В 2020г. объем валовой продукции 
сельского хозяйства достиг 779 млрд. тен-
ге, что на 167 млрд. больше уровня 2019 
года. Северо-Казахстанская область со-
храняет лидирующие позиции по привле-
чению инвестиций в отрасль сельского хо-
зяйства.  

После восьмилетнего простоя восста-
новлен завод по глубокой переработке 
зерна ТОО «Биоперейшн», завершен фи-
нальный этап модернизации завода, общая 
сумма частных инвестиций составила 12 
млрд. тенге. ТОО «Биоперейшн» произво-
дит биоэтанол, крахмал, глютен.  

В области произведено молока в объ-
еме 598 тыс. т (рост на 5,5%),  по мясу 
обеспечен 7% роста, начато строительство 
11 современных молочных комплексов, из 
которых 5 введено, что является самым 
высоким показателем по стране, заплани-
ровано строительство 10 современных мо-
лочных ферм. Новые молочные фермы 
обеспечат сырьем перерабатывающие 
предприятия, на которых проводится рабо-
та по модернизации, продолжается строи-
тельство еще двух откормочных площадок 
на 13 тыс. голов.  

Реализуются проекты по строительст-
ву бройлерной птицефабрики и расшире-
нию свинокомплекса с 50 до 100 тыс. го-
лов, в Проектном офисе находится 158 
проектов на 43,3 млрд. тенге. В области 
реализуются такие проекты как ТОО 
«Тайынша-Май» (Тайыншинский район) по 
производству неочищенных масел и жиров 
(сумма кредита 4 млрд. тенге), ТОО «Мол-
продукт» (Петропавловск) по производству 
молочных продуктов (сумма кредита 3,3 
млрд. тенге), ТОО «Таткрафт-Логистик» 
(Петропавловск) по производству мясных 
полуфабрикатов, ТОО «DEZ» по производ-
ству муки и др. 

Обеспечивая рабочими местами сель-
ское население, субъекты МСБ являются 
основной движущей силой в экономике ре-
гиона. Малый и средний бизнес играет 
ключевую роль в обеспечении развития 
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экономики, являясь главным источником 
рабочих мест не только для квалифициро-
ванных кадров, но и низкоквалифициро-
ванных лиц из числа экономически актив-
ного населения.            

Заключение  
1. Малый и средний бизнес в сельском 

хозяйстве играет важную роль в развитии 
экономики, являясь главным источником 
рабочих мест не только для квалифициро-
ванных кадров, но и низкоквалифициро-
ванных лиц из экономически активного на-
селения.   

2. Обеспечение деятельности эффек-
тивного функционирования малого и сред-
него бизнеса должно располагать меха-
низмом усиления его государственной 
поддержки. 

3. Фонд «Даму», оказываюший финан-
совое и нефинансовое содействие субъек-
там малого и среднего бизнеса в рамках 
целевых программ в регионах, должен 
расширить свое присутствие. 

4. Осуществляет микрокредитование 
через микрокредитные организации; обес-
печивает поддержку начинающим пред-
принимателям.    
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